București
capitala României,
pe drumul cel mare al Occidentului către Orient

Iași
glorioasa capitală a Moldovei - leagănul Unirii

Principiul naționalității noastre

24 ianuarie - Mica Unire

Continuăm reproducerea articolului „Ziua de 24 ianuarie v.” apărut în „Tribuna Poporului” Arad nr.20 (1 /14 febr 1903): «Între împrejurări tot asemenea înălțătoare de inimi s’a făcut alegerea de domn și în Muntenia, trei săptămâni în urmă. Alegerea s’a făcut și aici cu unanimitate de voturi și a provocat mare entuziasm și însuflețire.